第 11 回 がん哲学外来コーディネーター養成講座 オンライン特別講座 in 栃木

【オンライン特別講座開催について】

がん哲学外来コーディネーター養成講座は「がん哲学外来カフェをコーディネートする人 材育成」として「参集型のグループワーク」をメインに開催をしてきました。

昨年は新型コロナウィルスの感染拡大の影響で「完全オンラインによる特別講座」として修了条件を付加しての開催となりました(2021年2月13日がん哲学外来認定制度委員会の決議による)。今年度は認定制度委員会の決議により(2022年1月)完全オンラインのみでの受講修了が承認された経緯を受け、グループワーク等も従来の形に近づけ、修了後の条件付加なしに実施したいと思います。

【本講座の修了要件】

- ① オンライン養成講座の受講(7月9日、10日)
- ② 研修中は画面での顔出しの参加をお願いいたします。 席を外れる場合はお知らせくだい。

【オンライン養成講座日程】

日 時: 2022年7月9日(土) 13:00~19:30

 $10 \oplus (\oplus) \quad 9:30 \sim 11:50$

開催方法: オンライン(ZOOM)

主 催: がん哲学外来市民学会

大 会 長: 栃木県立がんセンター病理診断科・副病院長 平林かおる

実行委員長: まちなかメディカルカフェ in 宇都宮・認定コーディネーター 羽石洋子

テーマ: ~人の心に贈り物を残していく~

募集人数: 100名 (対象者:本講座受講回数3回未満の方)

問合先: shimin@gantetsugaku.org(市民学会)

7月9日 オンライン養成講座プログラム 総合司会 まちなかメディカルカフェ in 宇都宮 嶋田弥生						
12:30	(受付開始)オンライン使い方のレクチャー有					
13:00	開会挨拶	大会長 栃木県立がんセンター病理診断科・副病院長 平林かおる				
~		実行委員長 まちなかメディカルカフェ in 宇都宮・認定コーディネーター 羽石洋子				
13:05~	ガイダンス	がん哲学外来コーディネーター養成講座の目的				
		がん哲学外来市民学会副代表・伊豆保健医療センター 北澤 彰浩				
13:15~	教育講演1	「多様性のある制御 ~ Dramatype ~」				
		がん哲学外来市民学会代表・順天堂大学 名誉教授				
		座長 神戸薬科大学 総合教育研究センター 教授 沼田 千賀子				
14:00	休 憩					
~						
14:10	教育講演2	「緩和ケアの発展と暮らしの保健室」				
~		川崎市立井田病院・腫瘍内科 西 智弘				
		座長 NPO 法人 HAP (Healthy Aging Projects For Women) 宮原 富士子				
15:00	休 憩					
~						

15:10			グループワークの進め方 実行委員会	長 羽石 洋子	
~					
15:20~			グループワーク テーマ 「人の心に贈り物を残していく」		
17:20~			まとめ+休憩		
17:50			グループ発表		
			司会 伊勢崎市民病院 外科部長	片山 和久	
			ビューティアンドサポート代表取締役・プロフェッショナルコーチ	小野 仁美	
19:20			がん哲学外来養成講座コーディネーター 2022 年度認定者発表		
			がん哲学外来認定コーディネーター認定委員長		
			福井県済生会病院 副院長	宗本義則	
19 : 25	講	評	がん哲学外来市民学会代表・順天堂大学医学部 名誉教授	通野 興夫	
19:30	閉	会			

【受講費】 学会員5,000円 一般7,000円

【申込方法】

がん哲学外来市民学会ホームページの「養成講座申込」に必要事項を入力してください。定員になり次第募集を締め切らせていただきます。

★受付された方には参加費振込先等をメールでお伝えします。振込完了をもって参加が確定します。

【オンライン受講に際しての注意点】

- 1. 受講が確定した方にはオンライン(ZOOM)参加のための URL、ID、パスワード、QR コードを記載した資料を 6 月末日までに講座・大会資料とともに登録の住所に発送いたします。情報の取り扱いについてはご注意ください。
- 2. オンライン受講時はビデオをオンにして顔を出した状態で受講してください(休憩時間は除く)。

【その他】

- 1. 養成講座の配信会場は「栃木県総合文化センター 特別会議室」です。
- 2. 受講者は各自、オンラインでの受講環境(PC、タブレット可、スマホは不可)を 設定してください。
- 3. 養成講座に参加される方は 7 月 10 日の第 10 回がん哲学外来市民学会にオンラインで聴講(午前中まで)することが要件となりますが、大会の申込手続きは不要です (大会終了までの聴講もできます)
 - ※7月10日の第10回がん哲学外来市民学会は現地での聴講も可能とします。その際は、出欠の確認は受付で行います。
- 4. キャンセルの場合には、返金致しませんのでご注意ください。
- 5. 一部だけの受講または顔出しが確認できなかった場合は修了証を発行することができません。
- 本講座の修了証は学会終了後郵送いたします。
- 7. 本講座を3回修了されると、「がん哲学外来認定コーディネーター」の認定申請資格を取得します。認定申請はがん哲学外来市民学会事務局に申請してください(認定申請期間:10月1日~11月30日)。認定申請はがん哲学外来市民学会ホームページの「認定申請申込」からお手続きください。